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Redakčná rada pracuje v zložení: Ajmira Michalová (6.A), Peter Gajdošík (6.B), Diana 

Turiničová (6.C), Zuzana Bozáňová (7.A), Elizabeth Konczová (7.A), Lucia Horváthová 
(7.C), Nina Valuchová (7.C) a Martin Turinič (8.A) 

Krúžok vedie: Ján Ihracký  

O grafickú stránku časopisu sa stará: Peter Mydliar  

Všetkým prispievateľom veľmi pekne ďakujeme. Rovnako ďakujeme za spoluprácu aj 

pani riaditeľke, pani zástupkyniam, všetkým pani učiteľkám, pánom učiteľom a pani 

vychovávateľkám.  

Výzva pre žiakov i učiteľov našej školy:  

Ak máte nejaké zaujímavé príspevky vhodné do nášho školského časopisu, budeme radi, 

keď nám ich poskytnete. Môžu to byť slohové práce, básne či iné literárne dielka, referáty, 

projekty, komiksy a pod. Rovnako budeme radi, ak nám dáte vedieť o všetkom 

zaujímavom, čo ste robili na vyučovaní či mimo neho - exkurzie, návštevy výstav, divadiel, 

športové podujatia, rôzne súťaže, slávnosti, netradičné vyučovacie hodiny a i. Svoje 

námety môžete dať niektorej z „osičiek” alebo pánovi učiteľovi Ihrackému.  

S potešením za vami prídeme, a ak sa nám bude váš návrh páčiť, tematiku spracujeme  

a uverejníme. 
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ÚVOD            ÚVODNÍK 

 

ÚVODNÍK  
 

Mikuláš, Vianoce, Silvester, Traja králi, polročné vysvedčenie, Valentín, 
to všetko už máme za sebou. Prišla jar a s ním aj druhé číslo našej Osy. 

 Na čo sa môžete na nasledujúcich stránkach tešiť? Určite vás zaujmú 
informácie o akciách, ktoré sa na našej škole uskutočnili, taktiež sa môžete 
tešiť na interview s pani učiteľkou Mgr. Lindou Čintalovou a spisovateľom či 
hudobníkom Braňom Jobusom. Svojou tvorbou vás esteticky ovlaží 
Kristínka Patáková. Mgr. Andrea Daniel si pre vás pripravila tradičné 
rubriky o tom, ako nájsť šťastie, zoznámi vás tiež s ďalšími latinskými 
citátmi. Prichádzame aj s anketou, ktorá sa týka našej školskej jedálne. 
Chýbať nebude ani kvíz či tajnička.  

 Tak hor sa do čítania! A my v redakcii opäť do práce na treťom čísle. 

 

 

Ján Ihracký 
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UDALOSTI         EXKURZIA NA LETISKU 

 

Mgr. Andrea Daniel 

Exkurzia na letisku  
M. R. Štefánika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 15.11.2022 žiaci 6.C navštívili, spolu s triednym pánom učiteľom Jánom 
Ihrackým a pani asistentkou Andreou Daniel, Letisko M. R. Štefánika - 
Airport Bratislava, a. s. (BTS), ktoré je najväčším letiskom v Slovenskej 
republike. Má štatút medzinárodného letiska. Nachádza sa 9 km od centra 
hlavného mesta Bratislavy, v katastri mestskej časti Bratislava-Ružinov. 

Exkurziou nás sprevádzala pani Veronika Hauswaldová spolu s pracovníkmi 
letiska. Najskôr nám porozprávala zopár slov o histórii letiska, potom sme 
sa presunuli eskalátormi do odletového terminálu, kde sme prešli 
bezpečnostnou kontrolou. Z bezpečnostných dôvodov sme si obliekli 
reflexné vesty a presunuli sme sa k pristavenému autobusu, ktorý nás 
odviezol  
k hangárom letiska. V týchto obrovských priestoroch prebiehali servisné  
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UDALOSTI        BESEDA S IGOROM ADAMCOM 

opravy poškodených lietadiel. Po úvodnom výklade nám bolo umožnené 
vojsť aj do priestorov jedného z nich. Po krátkej ukážke sme sa autobusom 
presunuli po dráhe letiska k časti „Biologická ochrana letiska“, kde nám 
pracovník porozprával o práci cvičených dravcov, ktorých úlohou je plašenie 
zveri na letiskovej dráhe. Následne sme sa presunuli k meteo-veži a budove 
hasičov. Tam nám porozprávali o práci hasičov a ukázali hasičskú techniku  
s názornou ukážkou simulácie hasenia požiaru. Nakoniec sme sa odviezli  
k príletovej časti, kde sa naša exkurzia končila. Na záver ešte pani asistentka 
Andrea Daniel porozprávala o práci colníkov pri výkone colnej kontroly 
cestujúcich a o vystavených exemplároch vo vitríne, ako aj o pašovaní 
tovaru cez colnú hranicu a následných sankciách. Tiež žiakom priblížila 
problematiku CITES (The Convention on International Trade in Endangered 
Species of Wild Fauna and Flora) = Dohovor o medzinárodnom obchode  
s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a rastlín, ktorý bol 
podpísaný 3.marca 1973 vo Washingtone a začal platiť od 1.júla 1975. 

Veríme, že táto exkurzia zanechala v žiakoch príjemné spomienky a veľa 
nového sa naučili. 

 

Mgr. Jana Milková, MBA 
 

Beseda s Igorom 
Adamcom 

Dňa 18.11.2022 privítala naša knižnica spolu  
s pani učiteľkou Lenkou ďalšieho slovenského 
spisovateľa, Igora Adamca. Je to známy 
slovenský herec, ktorý roky bavil deti ako 
Kakaovník, teraz pre ne ako Čipkovaný tato 
pripravil zábavné rozprávky pred spaním. Na 
besede sa zúčastnil výber žiakov druhého  
a tretieho ročníka, ktorí mohli stráviť za 
odmenu s pánom spisovateľom veselé chvíle. 
Deti si to veľmi užili, autor odpovedal trpezlivo 
na všetky otázky, porozprával o svojich knihách  
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UDALOSTI        BESEDA S IGOROM ADAMCOM 

 

prezradil aj to, že najradšej píše v posteli. Deti mali knihu už prečítanú, 
takže o otázky nebola núdza. Nakoniec si spolu prečítali pár úryvkov 
 z rôznych príbehov a ukončili tak krásnu návštevu pána Adamca. 

 

...ešte pár slov ku knihe Čipkovaný tato - v príbehoch vystupujú súčasní 
hrdinovia: poštárka, ítečkár, dirigent, starosta, fotograf či kúzelník. 
Zakaždým sa im stane veselá a vtipná príhoda, na ktorej sa dobre zabavia 
nielen deti, ale aj ich rodičia či starí rodičia. Rozprávka predsa poteší 
 v každom veku! Poskytne útechu a povzbudenie pred ďalším dňom. Prináša 
tiež nádej, že zázraky existujú. Tak teda dobrú noc a sladké sny! 
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UDALOSTI      MIKULÁŠ SO ŽIACKYM PARLAMENTOM 

 

Mgr. Jana Milková, MBA 

Mikuláš so žiackym 
parlamentom 

Mikuláš je sviatkom radosti a veselosti a práve takýto deň sme chceli urobiť 
aj našim mladším spolužiakom na škole. Dňa 6.12.2022 sa členovia žiackeho 
parlamentu už od rána usilovne pripravovali na to, aby bol tento deň 
nezabudnuteľný, predovšetkým pre tých najmenších. Preobliekli sa za 
Mikulášov, čertov či anjelov a s plnými taškami cukríkov šli šíriť tú pravú 
predvianočnú atmosféru. Chodili po triedach, rozdávali cukríky, vypočuli si 
rôzne vianočné piesne alebo básničky. Mladší žiaci sa čerta aj báli, starším 
sa objavil často úsmev na tvári. V každej triede sa deti s Mikulášom odfotili a 
ostala im tak aj spomienka na tento deň. Vianočná nálada, ktorá sa už od 
rána spolu s vianočnými koledami niesla školou, radosť žiakov a ochota 
učiteľov, sa postarali o to, aby si to všetci užili.
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UDALOSTI         ČAROVNÉ VIANOCE 

 

Mgr. Katarína Hlobeňová 

Carovné Vianoce 
Dňa 22.12.2022 sa uskutočnili 
trochu iné Čarovné Vianoce. 
Tento rok sa neuskutočnili  
v Pezinskom kultúrnom centre, 
ale na našej škole. Veľmi sme sa 
tešili, že po časoch pandémie sa 
konečne všetci stretneme  
a ukážeme, čo sme sa naučili, 
ale opäť nám to nedovolila 
chrípková epidémia. Napriek 
tomu sa však niektoré pani 
učiteľky, pán učiteľ a pani 

vychovávateľky spolu so žiakmi rozhodli, že nám ukážu, čo si nacvičili. A tak 
žiaci 3.C, 4.B, 2.C a 4.A triedy nám vytvorili - svojím vianočným spevom, 
tancom, slovom - krásnu predvianočnú atmosféru  
a zanechali v nás príjemný sviatočný 
zážitok, za ktorý im veľmi pekne 
ďakujeme. Svoje prvé moderátorské 
skúsenosti si vyskúšali Evička a Máška z 
2.A triedy. Nakoniec si všetci účastníci 
vianočného programu zaspievali spoločnú 
vianočnú pesničku. Dúfame, že  
v decembri 2023 sa budeme môcť všetci 
stretnúť bez akýchkoľvek obmedzení  
v Pezinskom kultúrnom centre, aby sme 
zažili v kruhu rodiny, známycha priateľov 
našej školy ozajstné čarovné Vianoce. 

 

 

 

 

ˇ 
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UDALOSTI       LYŽIARSKY VÝCVIK – 1 . TURNUS 

 

Mgr. Lenka Sklenárová 

Lyžiarsky výcvik  
(1. turnus) 

V dňoch 16.1. - 20.1.2023 sa uskutočnil prvý turnus lyžiarskeho výcviku pre 
žiakov našej školy. Výcvik bol určený predovšetkým pre žiakov siedmeho 
ročníka. Hoci sme vedeli, že z organizačného aj realizačného hľadiska to 
bude veľmi náročné, výcvik sme sprístupnili aj pre žiakov ôsmeho ročníka, 
ktorí z dôvodu pandémie nemali možnosť výcvik absolvovať minulý rok. 

Napriek tomu, že ešte pár dní pred odchodom to so snehovými 
podmienkami v lyžiarskom stredisku Tále, kam sme mali namierené, 
vyzeralo beznádejne, usmialo sa na nás šťastie. Celý týždeň nás sprevádzalo 
sneženie, ktoré otvorilo bránu mnohým ďalším aktivitám. Okrem 
samotného lyžovania si tak žiaci mali možnosť užiť aj guľovačku či súťaž  
v stavaní snehuliaka v blízkosti hotela Biela medvedica v obci Bystrá, kde 
sme boli celý týždeň ubytovaní. Okrem zábavy však žiaci na svahoch 
otestovali aj svoju kondičku a nezlomnosť ducha pri osvojovaní techniky 
lyžovania. Žiakov sme si po prvom „testovacom“ dni rozdelili do siedmich 
skupín podľa lyžiarskej úrovne. Takmer profesionálny lyžiar či úplný 
začiatočník? Žiadny problém. Okrem zjazdoviek rôznych náročností, ktoré 
na žiakov čakali, dostala každá skupina prideleného svojho vlastného 
inštruktora, ktorý výcvik prispôsobil potrebám jednotlivých skupín. 
Najväčšie zastúpenie na našom výcviku mali úplní začiatočníci, ktorí tvorili 
až tri samostatné skupiny. Takýto počet žiakov nás veľmi potešil; 
skutočnosť, že žiaci boli rozhodnutí prekonať svoj strach a naučiť sa niečo 
nové úplne od základov, len uľahčila samotný priebeh výcviku. S potešením 
konštatujeme, že počas troch dní sa zo všetkých „nelyžiarov“ stali 
samostatní lyžiari, ktorí si posledný deň užili i jazdu na vlekoch. Na svoje si 
tiež prišla aj skupina našich snowboardistov. Nášho lyžiarskeho výcviku sa 
zúčastnilo viac ako 80  
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UDALOSTI       LYŽIARSKY VÝCVIK – 1 . TURNUS 

 

žiakov, ktorých sprevádzalo 7 pedagógov - inštruktorov z našej školy a jeden 
zdravotník. Napriek veľkému množstvu detí, rôznych úrovní lyžiarskych 
schopností a náročnosti organizácie hodnotíme výcvik ako úspešný a bez 
zranení. Najväčšou odmenou nám boli šťastní a hrdí žiaci, ktorí za tri dni 
dokázali nemožné, hoci si mnohí vôbec neverili.  

Naše poďakovanie patrí pani učiteľke Marianne Marcinkovej, ktorá sa 
odhodlane pustila do organizácie takého veľkého lyžiarskeho výcviku  
a doviedla ho do úspešného záveru. ĎAKUJEME. 

Tak znova o rok.   
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UDALOSTI       LYŽIARSKY VÝCVIK – 2 . TURNUS 

 

Mgr. Marianna Marcinková 

Lyžiarsky výcvik  
(2. turnus) 

V dňoch 23.1.-27.1.2023 
sme absolvovali druhý 
turnus lyžiarskeho výcviku. 
Organizovali sme ho 
špeciálne pre našich 
deviatakov, ktorí nemali 
túto možnosť ako siedmaci, 
keďže bolo obdobie covidu. 
Snehové podmienky nám v 
prekrásnom lyžiarskom 
stredisku Ski Javorinka 
Čičmany priali a my sme si 
to tak všetci mohli poriadne 
užiť. Žiakov sme si rozdelili do skupín podľa lyžiarskych úrovní. Každú 
skupinu si viedol a zdokonaľoval inštruktor lyžovania, ktorý sa celý týždeň 
venoval každému jednotlivcovi. Žiaci sa tak vďaka profesionálnemu 
prístupu zdokonalili v technike lyžovania, posunuli svoje hranice a zlyžovali 
aj náročnejšie svahy. Rýchlosť, vietor vo vlasoch, čerstvý vzduch, slniečko a 
dobrá nálada nás sprevádzali počas celého výcviku. Jedno celé družstvo bolo 
zložené z úplných nelyžiarov, ktorých chceme rovnako veľmi pochváliť. 
Svojou bojovnosťou, sebazaprením  
a odhodlaním to zvládli na výbornú. Všetci sa za týždeň zmenili na lyžiarov, 
ktorí zvládajú základy lyžovania, bezpečnú jazdu v obojstrannom prívrate, 
bezpečné brzdenie na svahu či jazdu vlekom. Najviac nás teší, že celý výcvik 
splnil naše profesionálne očakávania a prebehol bez zranení. Najväčšou 
odmenou sú pre nás naši šťastní športujúci žiaci. Športu zdar! 
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UDALOSTI      ŠALIANSKY MAŤKO – ŠKOLSKÉ KOLO 

 

Mgr. Katarína Debnárová 

Školské kolo sútaže 
Šaliansky Matko 

28. ročník súťaže v prednese slovenských povestí 

Dňa 24.1.2023 sa na našej 
škole uskutočnilo školské 
kolo súťaže v prednese 
slovenských povestí - 
Šaliansky Maťko J.C. 
Hronského. Naši malí aj 
starší žiaci sa ukázali ako 
nebojácni a talentovaní 
recitátori. 

V 1. kategórii (2. - 3. ročník) 
sa stal víťazom žiak Adam 
Biely z 3.C. Druhé miesto 
obsadil Erik Gabriel Čavoš z 2.B triedy a na treťom mieste sa umiestnila Júlia 
Coufalová z 2.C triedy. 

V 2. kategórii (4. - 5. ročník) zvíťazila Alexandra Kohútová z 5.C triedy, druhé 
miesto získal Matej Roth zo 4.A triedy a tretie miesto obsadila Dominika 
Hlaváčiková z 5.A triedy. 

V 3. kategórii (6. - 7. ročník) sme reprezentanta nemali. 

Na okresnom kole v CVČ Pezinok našu školu reprezentovali Adam Biely  
a Alexandra Kohútová. Adam, ako výborný recitátor, uspel aj v okresnom 
kole a bude reprezentovať Pezinok vo svojej kategórii v krajskom kole vo 
februári 2023. Výhercom gratulujeme a sme na nich pyšní. 
 

 

ˇ 
ˇ 
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UDALOSTI        ŠALIANSKY MAŤKO – CVČ 

 

Mgr. Božena Jánošová 

Šaliansky Matko 
v CVC 

Dňa 27.1.2023 sa v 
pezinskom CVČ konala 
súťaž v prednese 
slovenských povestí. 
Prišlo 21 účastníkov - 
žiakov prvého stupňa  
a kategórie pre 5.  
a 6.ročník. 

A bolo čo vidieť aj 
počúvať. Recitátori aj 
recitátorky boli skvele 
pripravení - dokonale 
zvládnutý text, výborný 

prednes, kontakt s poslucháčmi, pekná výslovnosť s kúskami trémy. 

Vraví sa, že prvý a posledný účinkujúci to majú najťažšie. Celú súťaž 
odštartoval práve náš Adam Biely z 3.C triedy s povesťou o Gemeri. Dlhý 
potlesk predznamenal „vôňu úspechu“ - recitoval bez trémy, prirodzene  
a s úsmevom. Za ním nezaostala ani naša jediná zástupkyňa 2.stupňa - Saška 
Kohútová z 5.C triedy - s ukážkou O bojazlivom paholkovi a smelom gazdovi. 

Saška ukázala, že sa vie s textom zžiť a správne pracovať s hlasom aj v 
priamej reči. Stupienok víťazov jej unikol „o vlások“ - no potešila nás, ale aj 
svojich rodičov, ktorí ju prišli povzbudiť. 

Náš Adamko Biely si „vyrecitoval“ 1. miesto. Bude nás reprezentovať  
v krajskej súťaži. Blahoželáme a o jeho úspechoch Vás budeme informovať. 

S úctou treba poďakovať pani učiteľkám aj rodičom, ktorí deti pripravili, 
venovali im svoj čas a dodávali im odvahu. A to je chvályhodné, vďaka. 

ˇ 
ˇ 
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UDALOSTI          KARNEVAL 2023 

 

Mgr. Iveta Baková, Mgr. Zuzana Bartoňová,  

Mgr. Renáta Gábrišová 

Karneval 2023 
Jedným z najočakávanejších podujatí na našej škole býva karneval. Ani tento 
rok to nebolo inak. Telocvičňa sa premenila na tanečný parket. Deti boli 
preoblečené za rozprávkové postavy, ježibaby a rôznych hrdinov. Bolo čo 
obdivovať. Príjemnú karnevalovú náladu umocnila aj dobrá hudba a pestrý 
program. Súčasťou programu bol aj výber originálne doma vyrobenej 
masky. Výhercov bolo mnoho. Chceme pochváliť aj pani učiteľky, ktoré 
nesklamali a obliekli si karnevalový kostým. Ďakujeme školskému 
parlamentu za pomoc pri výzdobe a predaji cukroviniek, pánovi učiteľovi 
Mgr. Petrovi Mydliarovi za skvelú hudbu  
a zábavu, pani asistentkám za pomoc a ochotu. 
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UDALOSTI         ENGLISH ACTIVE WEEK 

 

Mgr. Ivanka Chytrá 
 

English Active Week 
Po dlhšej odmlke sa nám v tomto školskom roku opäť podarilo zorganizovať 
týždeň plný anglického jazyka - Active English Week. 

V pondelok, 6. februára 2023, prišli Robert Bye a Andy Merry do dvoch 
tried. Andyho vystriedal koncom týždňa Adam Fox a venovali sa striedavo 
obom skupinám našich žiakov. 

Na záver týždňa lektori žiakov pochválili za usilovnú prácu (a chválili ich aj 
pred nami- učiteľmi) a rozdali im diplomy. A ako hodnotia tento týždeň naši 
žiaci? 

„Bolo to OK.“ 

„Všetci boli super a určite by som tam išiel znovu.“ 

„Bolo to super a mala som tam rada všetkých.“ 

“Bolo to úžasné a našla som si tam aj nových kamarátov.“ 
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UDALOSTI       LYŽIARSKY VÝCVIK – 1. STUPEŇ 

 

Mgr. Petra Koczúrová 

Lyžiarsky výcvik  
(1. stupen) 

Žiaci 1. stupňa našej školy sa v čase od 6.2. do 10.2.2023 zúčastnili na 
lyžiarskom výcviku s dennou dochádzkou v lyžiarskom stredisku Zochova 
chata. Základné lyžiarske zručnosti si osvojili pod vedením skúsených 
inštruktorov z tímu KARPATAN. Tí zdatnejší sa zdokonalili v lyžiarskych 
technikách. Pochvala patrí všetkým snaživým žiakom, ktorým sa lyžovanie 
zapáčilo a poďakovanie pani učiteľkám, vychovávateľkám a inštruktorom, 
vďaka ktorým si žiaci tento krásny šport veľmi obľúbili. 

ˇ 
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UDALOSTI         HVIEZDOSLAVOV KUBÍN  

 

Mgr. Ján Ihracký 

Hviezdoslavov Kubín 
2023 

 

Začiatok druhého polroka so sebou priniesol školské kolo súťaže 
Hviezdoslavov Kubín 2023. V umeleckom prednese poézie a prózy sa 
súťažilo na prvom aj druhom stupni. 

Na romantického Valentína predviedlo svoje recitátorské zručnosti na 
prvom stupni 24 žiakov. Prváci na okresné kolo ešte postúpiť nemôžu, a tak 
boli hodnotení zvlášť. Za svoju účasť bol však každý z nich ocenený 
diplomom. 
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UDALOSTI         HVIEZDOSLAVOV KUBÍN  

 

Výsledky školského kola - 1. stupeň: 

Poézia: 

1. Ella Lackovičová (4.B) 

2. Marianna Vajglová (3.A) 

3. Lenka Marasová (3.A) a Katarína Džubáková (2.A) 

Próza: 

1. Alžbeta Pohorelská (2.A) 

2. Barbora Borbuliaková (2.C) 

3. Katarína Rišková (3.B) 

Na okresnom kole v Modre budú školu reprezentovať Ella Lackovičová  
a Alžbeta Pohorelská. 

Zahanbiť sa určite nedali ani žiačky a žiaci druhého stupňa, ktorých sa na 
začiatku marca zišlo rovných dvadsať. Súťažiaci z druhého stupňa boli 
zadelení do 2. kategórie (5. a 6. ročník) a 3. kategórie (7. – 9. ročník). 

 

Výsledky školského kola - 2. stupeň: 

2. kategória: 

Poézia: 

1. Hana Heribanová (5.A) 

2. Lucas Berzedi (5.C) 

3. Lenka Mihaliková (5.C) 

 

Próza: 
 

1. Adela Kapustová (6.A) 

2. Dominika Hlaváčiková (5.A) 

3. Samuel Guštafík (5.B) 
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UDALOSTI      MEDZINÁRODNÝ DEŇ MATERINSKÉHO JAZYKA  

3. kategória: 

Poézia: 

1. Viktória Barcajová (9.A) 

2. Alexandra Ďurišová (7.C) 

3. Viktória Turanská (8.A) 

Próza: 

1. Kristína Patáková (8.A) 

2. Marek Búci (7.C) 

Na okresnom kole v Modre budú školu reprezentovať Hana Heribanová, 
Adela Kapustová, Viktória Barcajová a Kristína Patáková. 

 

 

PaedDr. Erika Goliášová, Mgr. Ivanka Chytrá 

Medzinárodný den 
materinského jazyka 

21. februára oslavuje svet Medzinárodný deň materinského jazyka, ktorý 
vznikol z iniciatívy Organizácie Spojených národov pre výchovu, vedu  
a kultúru (UNESCO) v novembri 1999. Na našej škole sme si tento deň 
pripomenuli rôznymi aktivitami až v pondelok po jarných prázdninách.  

Žiaci spoločne riešili kvíz o slovenčine, v skupinkách písali slohovú prácu na 
tému Prečo mám rád Slovensko, prečo mám rád slovenčinu. Viacerí hľadali 
slová, v ktorých je jedinečná slovenská hláska „ô“ (v priemere sa v triedach 
našlo okolo 60 slov, rekord bol 120), vybrali to najkrajšie a krasopisne ho 
prepísali na výkres. Mnohí spoznávali jedinečné slovenské výšivky, ďalší sa 
zoznamovali so starými remeslami. 

Zo žiackych prác a ďalších zaujímavých materiálov sme urobili v jedálni 
výstavku. Odporúčame Vám pozrieť si ju. 

ˇ 
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UDALOSTI          NOC V ŠKOLE  

 

Mgr. Veronika Krekáčová 

Noc v škole 
Dňa 3. marca 2023 sa naši 
žiaci 7. - 9. ročníka konečne 
dočkali dlho očakávanej 
Noci v škole. Nebolo ešte 
ani 17:00 a pred školou sa 
zhromažďovali nielen deti, 
ale aj spacáky, karimatky, 
nafukovacie postele, deky... 
Ani o ceny do tomboly 
nebola núdza, každý niečo 
priniesol, aby mohol niečo 
iné vyhrať. Po uvítacej časti 

sa žiaci rozpŕchli na stanovištia  
s vopred vybranými aktivitami 
podľa svojich záujmov. Naša 
knižnica opäť poslúžila ako 
výborné kino, chodbou sa niesla 
vôňa pečúceho sa chleba  
a medovníkov, ktoré si, 
samozrejme, žiaci aj ozdobili. 
Tvorili sme, športovali, súťažili, 
trápili hlavy nad spoločenskými 
hrami a nechýbal ani druhý ročník 

Escape room. O zábavu a hudbu na 
diskotéke sa nám postarali pani 
učiteľka Katarína Hájiková a pán 
učiteľ Peter Mydliar. Žiaci v sobotu 
ráno odchádzali šťastní  
a plní nových zážitkov s otázkou, či 
bude Noc v škole aj o rok. 
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UDALOSTI        BESEDA S BRAŇOM JOBUSOM 

 

Mgr. Veronika Pešková 

Beseda so spisovatelom 
a spevákom Branislavom 

Jobusom 
 

Dňa 09.03. 2023 sa  žiaci 2.ročníka a 
trieda 3.C v poobedných hodinách v 
ŠKD zúčastnili besedy so slovenským 
spevákom, hudobníkom a 
spisovateľom Branislavom Jobusom. Je 
to autor rozprávkových kníh, tiež 
herec, ale aj hudobník – člen 
hudobných skupín Karpatské Chrbáty, 
Vrbovskí víťazi  
a Abusus. Všetci s napätím sledovali 
humorne ladené a vtipné rozprávanie 
o autorových knižkách, dozvedeli sa, čo 
bolo motiváciou k ich napísaniu. 
Spoločne sme si zaspomínali na 
dobrodružstvá najpopulárnejšieho 
literárneho hrdinu z Jobusovej tvorby - 

Muflóna Ancijáša z trilógie Muflón Ancijáš a jeho spanilá jazda, Ako muflón 
Ancijáš sľub dodržal a Ako Muflón Ancijáš cestoval na západ. Niektoré deti 
si priniesli zo svojej domácej knižnice aj ďalšie spisovateľove diela. Zistili 
sme, že spisovateľ a jeho tvorba sú medzi deťmi veľmi obľúbení. Aj trieda 
2.C aktuálne číta v rámci mimočítankového čítania knihu Zberný  
dvor, ktorá u detí vyvoláva veľmi pozitívne ohlasy. Pútavé príbehy  
z rozprávkových kníh doplnil hudobník Braňo Jobus na  

 

ˇ 
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UDALOSTI        BESEDA S BRAŇOM JOBUSOM 

 

besede aj o piesne, ktoré sa šírili chodbami našej školy. Deti započúvané do 
príbehov híkali, smiali sa a aj tlieskali. Mnohé boli natoľko očarené 
autorovou tvorbou, že si bezprostredne hneď po besede zakúpili jeho 
knižky, ak ešte nemali. 

Branislav Jobus oživil besedu veselými piesňami a na záver besedy 
odpovedal na otázky 
malých, 
netrpezlivých 

čitateľov. Na samom 
konci stretnutia 
prebehla 
autogramiáda  
s venovaním a tiež 
predaj jeho detskej 
publikácie. Niektoré 
deti sa s pánom 
Jobusom aj 
vyfotografovali a 
zvečnili tak 
spomienky na jeho 
skvelú besedu. So 
spisovateľom  
a spoločne s deťmi 
sme zažili naozaj 
neobyčajný čas plný 
príbehov a hudby. 
Budeme sa tešiť aj 
na ďalšie veselé 
príbehy od tohto 

autora. 
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UDALOSTI        SÚŤAŽE V MIDICOOLVOLEJBALE 

 

Mgr. Marianna Marcinková 

Sútaže  
v MIDICOOLVOLEJBALE 

dievcat 
Vo štvrtok 16.3.2023 sa zišli 3 základné školy z Pezinka (ZŠ Fándlyho, ZŠ 
Kupeckého, ZŠ Na bielenisku) u nás na našej ZŠ Na bielenisku, aby odohrali 
základné kolá postupovej súťaže v MIDICOOLVOLEJBALE dievčat. Naše 
dievčatá boli fantastické a zároveň aj jednoznačné víťazky. Všetky zápasy si 
naplno užili a prvé miesto im tak patrí právom. Všetci im držíme palce aj  
v ďalších kolách. Veľká vďaka za podporu patrí aj vedeniu našej školy. 
Ďakujeme a športujeme pre radosť i naďalej. 

ˇ 

ˇ 
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ROZHOVOR                   BRAŇO JOBUS 

 

Kristína Patáková 

Braño Jobus 
 

DNES MÁM TÚ ČESŤ, ABY SOM UROBILA ROZHOVOR A DOZVEDELA SA NIEČO 

NOVÉ ZO ŽIVOTA ZNÁMEHO SPISOVATEĽA, HUDOBNÍKA  A SPEVÁKA 
BRAŇA JOBUSA. 

 
Srdečne vás vítam na našej škole, Braňo. Vieme, že píšete krásne 
knižky pre deti, povedzte nám, kde čerpáte inšpiráciu,  
a prečo práve knižky pre deti? 
 
Pretože som slobodný človek, celý život ma baví sranda a recesia a práve pri 
rozprávkach si latku fantázie vystrelím úplne do vesmíru, v tom priestore 
rozprávka si robím čo chcem, cítim sa v tom úplne slobodne a nikto sa mi  
v tom nešpára, pretože je to rozprávka. Táto téma mi absolútne sedí, aj keď 
do každého diela dám vždy kúsok naozajstného života, buď to čo prežívam, 
alebo chcem, aby tu zostalo na pamiatku. 
 
Aká cesta viedla k vašej hudobno-spisovateľskej kariére? 
 
To bol môj celoživotný sen už od maličkého chlapca. Už ako osemročný som 
si napísal prvú knižočku, v dvanástich založil prvú hudobnú skupinu. Ale 
odvahu na to, aby som napísal tú prvú rozprávkovú knihu som našiel až 
pred osemnástimi rokmi, keď som začal abstinovať. Keď urobíš hudbu je to 
tiež veľmi milé a krásne, je to istá stopa tvojho života a strašne ma to baví, 
ale na tú knihu som potreboval väčšiu odvahu, pretože nechávaš do svojho 
vnútra nahliadnuť úplne cudzích ľudí i keď je to len rozprávková kniha. 

Pri písaní a hudbe ma napl‘ña pocit slobody 
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ROZHOVOR                  BRAŇO JOBUS 

 

Ktorá vaša knižka vám najviac prirástla k srdcu? 
 
Tak to je ťažké, pretože všetky svoje knižky som písal od srdca, z lásky,  
s radosťou a to obdobie je pre mňa istá dovolenka, pretože sa tomu venujem 
a oddýchnem si od okolitého sveta. Je to všetko o radosti, snažím sa na to 
vytvoriť si dobré podmienky, aby ma to bavilo. Ale knižka Muflón Ancijáš mi  
je asi najbližšia, pretože je v nej popísaná tá revolučná zmena môjho života, 
keď som začal abstinovať. 
 
Čo vás viedlo napríklad k nápadu na priemyselný folklór, ako vznikol 
ten nápad? 
 
Tu by som povedal, že to napadlo pána brata, on robil totižto v kotolni  
a začal skúšať, ako by znela napríklad fujara z desať metrovej záchodovej 
rúry. Ja som sa potom k nemu pridal a vznikli Vrbovskí víťazi. Je to milé, je to 
zas niečo iné v tej hudbe. Mám rockovú skupinu Karpatské chrbáty, 
elektronickú skupinu Abusus a priemyselný folklór Vrbovskí víťazi. Je to   
všetko tak rozdielne, ale mne veľmi blízke, že nikdy nemôžem povedať že by 
ma to nebavilo, alebo už vôbec nemôžem povedať, že by som sa nudil. 
 
Čo vás popri písaní a hudbe ešte napĺňa? 
 
Tak určite ten pocit slobody, to ja mám strašne rád. Dovolím si povedať, že aj 
cestovanie po svete ma strašne baví a samozrejme zázemie, to je moja 
manželka, moje deti. Snažím sa robiť všetko to čo ma baví, takže ak je niečo 
súčasťou môjho života, tak je to preto, lebo ma to baví. 
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ROZHOVOR                   BRAŇO JOBUS 

 
 
 
Vieme, že vystupujete aj v 
televíznych programoch, ktorá 
osobnosť  
s televízie vám najviac ľudsky 
sadla a prečo? 
 
Tuto ich je veľmi veľa, tých hercov, 
profesionálov. Ešte som nenatrafil 
na zlého. Všetci boli veľmi 
príjemní, všetci sa ku mne správali 
ľudsky  
a priateľsky či v seriály Oteckovia 
či v Záhadách tela. Teraz ideme už 
štvrtýkrát natáčať Milujem 
Slovensko. Ale blízky mi je Danko 
Heriban, hlavne preto, že hral 
Muflóna Ancijáša a aj hudobne mi 
je veľmi blízky. Takže jeho by som 
mohol spomenúť. 
 
  
Prezradíte nám na čom v tejto 
dobe pracujete, na čo sa 
môžeme tešiť? 
 
V sobotu som skončil, dopísal 
knižku na ostrove Maurícius, ktorá 
vyjde na budúci rok. A pred touto 
besedou som mal ešte stretnutie 
so skladateľom  vážnej hudby 
Slavom Solovicom, s ktorým 
robíme, prosím pekne, operu 
Muflón Ancijáš a dokonca by to 

malo skončiť v Slovenskom 
národnom divadle. Čiže toto je 
veľká méta a bude to veľký 
projekt, keď sa nám to podarí. 
 
Čo je vaším životným mottom, 
alebo cieľom ? 
 
Tá sloboda, to už tu poviem zase, 
že je to pre mňa neskutočná 
nádhera. A je to, samozrejme, 
podmienené zdravím. Mať jedno, 
bez druhého by nebolo bohviečo, 
takže na to, aby som si plnil svoje 
želania a sny, potrebujem hlavne to 
a dobré podmienky, lebo napríklad 
východne od nás, na Ukrajine, už 
dobré podmienky nemajú. A tiež sa 
to stalo, že šup-bum- tresk a bolo 
po srande. Takže veľmi si vážim 
toho, že stále máme dobré 
podmienky, aby sme si mohli plniť 
tie sny a želania. 
 
Braňo, veľmi pekne ďakujem za 
rozhovor a za váš čas, prajem 
veľa úspechov v ďalšej tvorbe, 
nech sa vám darí. 
 
Ďakujem velice pekne aj ja, všetko 
dobre ti želám, a teším sa zo 
všetkého.  
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ROZHOVOR         MGR. LINDA ČINTALOVÁ 

 

Martin Turinič  

(8.A) 

Mgr. Linda Cintalová 
 

V tomto čísle sme vyspovedali pani učiteľku Mgr. Lindu Čintalovú. Tá nám okrem iného 
prezradila aj vlastnosti žiakov, ktoré si váži najviac. 

 

 

 Odkiaľ pochádzate? 
 

Pochá dzám zo stredne ho Slovenská, 
z Rimávskej Soboty, ále z ilá som tám len 
do piátich rokov, potom sme sá 
presťáhováli do Brátislávy. Tám som 
prez ilá s kolske  roky á keď som sá vydálá, 
presťáhováli sme sá do Modry, kde z ijem 
s rodinou doteráz. 
 
 Aké školy ste vyštudovali? 
 

Po gymná ziu som s tudoválá ná 
Pedágogickej fákulte Univerzity 
Komenske ho v Brátisláve, odbor 
psycholo giá á ánglicky  jázyk 

s literátu rou. 
 
 Čo Vás motivovalo k tomu, aby 
ste sa stali učiteľkou? 

Vedelá som, z e chcem prácováť 
s deťmi. 

 
  Čo si na žiakoch najviac vážite? 
Vá z im si, ák su  rozhľádení , mu dri, slus ní  
á res pektuju ci. 
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ROZHOVOR        MGR. LINDA ČINTALOVÁ 

 

 

 
 Kedy a prečo ste sa rozhodli 
učiť angličtinu? 
Nebolo to hneď po skonč ení  
vysokos kolske ho s tú dia. Ako som 
úž  spomenúla, čhčela som pračovať 
s deťmi a mož nosť úč iť ičh jažyk, 
s ktory m búdú  mať otvorene  dvere 
do sveta, ma la kala. 

 
 Aký predmet vás baví učiť 
najviac a ktorý najmenej? 
 
Uč í m len tri predmety, bavia ma 
v tomto poradí : anglič tina, 
vy tvarna  vy čhova, obč ianska 
vy čhova. 

 
 Aký predmet by ste ešte chceli 
učiť a prečo? 
 
Nerožmy s ľala som nad ty m, ale 
mož no telesnú  vy čhovú. 

 
 Keby ste napísali knihu, ako by 
sa volala a o čom by bola? 
 
Knihú nepla nújem napí sať, nejake  
som vs ak prelož ila. Ak by sa to 
niekedy stalo, bol by to čestopis. 

 
 Aké  záľuby máte vo svojom 
voľnom čase? 
 
Stara m sa o deti, dom, ža hradú...a 
inak čestovanie, bičyklovanie, 
lyž ovanie, pla vanie, túristika, 
č í tanie, kino a divadlo. 

 
 V akej krajine ste angličtinu 
využili najviac? 
Vo vs etky čh krajina čh, v ktory čh 
som bola, som anglič tinú vyúž ila. 
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LITERÁRNE OKIENKO                 AKO NÁJSŤ ŠŤASTIE 

 

Mgr. Andrea Daniel 

AKO NÁJST ŠTASTIE  
3. cast‘ 

„Nikdy sa nedozvieme, koľko dobra spôsobíme obyčajným úsmevom.“ 

Matka Tereza 

 

Usmievajte sa! 

Pozitívne pocity majú jeden spoločný signál – úsmev – a nielen 
s ústami, ale taký, pri ktorom sa robia vrásky okolo očí. Zaujímavé je. že 
proces úsmevu na tvári prináša pozitívne pocity: svaly na tvári 
vykonávajúce úsmev dávajú mozgu signál, že sme šťastní, vďaka tomu sa 

nám zlepšuje nálada.  

Keď sa na nás niekto usmeje, máme tendenciu automaticky mu úsmev 
opätovať. Toto je jeden malý príklad, ako sa šťastie a pozitívne myšlienky 
môžu šíriť sociálnou interakciou. Bábätká a deti sa smejú častejšie než 
dospelí – asi 400-krát denne. Šťastní ľudia sa smejú priemerne 40 až 5O-
krát denne, kým priemerný človek sa zasmeje len 20-krát denne 

 

ˇ 

ˇ ˇ 
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LITERÁRNE OKIENKO        AKO NÁJSŤ ŠŤASTIE 

 

Choďte sa prejsť! 

Biofília – láska a vrúcna reakcia na prírodný svet – má na ľudí 
dokázateľne pozitívny efekt. Pobyt v prírode zlepšuje náladu. Gregory 
Bratman zo Stanfordskej univerzity prišiel na to, že 90-minútová 
prechádzka v prostredí tichého parku s lístím na zemi má upokojujúci efekt 
na prefrontálnu mozgovú kôru a pomáha  
 

 

zmierňovať skľučujúce kruhové myslenie vedúce k úzkosti a depresii. 
Účastníci toho výskumu, ktorí sa naň dobrovoľne prihlásili, boli na konci 
šťastnejší a pozornejší.  

Ešte aj obrázok krásneho prírodného prostredia so zeleňou a kvetmi 
vystavený v kancelárií alebo doma môže pozdvihnúť náladu. 

 

„Choďte sa prejsť – prechádzka v prírode poslúži oveľa lepšie než prechádzka 
vlastnou mysľou.“  

Rasheed Ogunlaru 

 

Bojujte s negatívnymi myšlienkami! 

 

Poznáte ten neoblomný hlas vo vašej hlave? 
Vnútorný kritik, čo vás dokáže odrovnať 
rýchlejšie než ktokoľvek iný? Načúvanie 
tomuto hlasu je veľmi škodlivé. Naučte sa 
bojovať proti automatickému negatívnemu 
myšlienkovému pochodu, zmeniť túto 

perspektívu a oponovať vnútornému hlasu. Budete oveľa šťastnejší. 

 

 

 „Môj život je plný nešťastných udalostí, 
z ktorých väčšina sa nikdy nestala.“  

Mark Twain 
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LITERÁRNE OKIENKO              AKO NÁJSŤ ŠŤASTIE 

Cieľom je použiť rozum namiesto pocitov, prehodnotiť a zvládnuť 
negatívne myšlienky, čo ovplyvňujú vašu náladu musíte na vzniknutú 
situáciu reagovať aktívne, nielen prijať prvý dojem. Preto: 

➢ Je to naozaj pravda? 

➢ podporte pozitívne stránky, nie negatívne 
➢ buďte konkrétni 
➢ formulujte veci pozitívne 
➢ ventilujte 
➢ požiadajte o radu. 

 

„Všetko negatívne – tlak, výzvy – je pre mňa len príležitosťou rásť.“  

Kobe Bryant, americká basketbalová legenda 

 

Poučte sa z minulosti a potom na ňu zabudnite. 

 

„Prvý krok k šťastiu : zbytočne sa nezaoberajte minulosťou.“ 

André Maurois 

Jeden múdry človek raz povedal, 
že chyba je niečo, čo sme spravili, 
čím sme sa dopracovali 
k nechcenému výsledku. Z chýb 
sa máme poučiť, nie opakovať 
ich, a ak sme tomu otvorení, 
môžeme si z nich veľa odniesť. 

 

➢ pýtajte sa na spätnú väzbu 
➢ vyrovnajte sa s minulosťou 
➢ zahoďte batoh starostí 
➢ píšte si denník 
➢ nechajte to tak.  

„Denne máme k dispozícií obmedzené množstvo energie. Každá energia, ktorú 
premárnime utkvelými predstavami o chybách a rozhodnutiach z minulosti, 
alebo o pocite, že sa k nám niekto správal nefér, nám bude chýbať, keď ju 
budeme naozaj potrebovať.“  

Tony Schwarz: The Energy Project 
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LITERÁRNE OKIENKO    ENERGY DRINKY A ICH VPLYV NA ĽUDSKÝ ORGANIZMUS 

 

Mgr. Andrea Daniel 

Energy drinky a ich vplyv na 
l‘udský organizmus  

 

Vplyv energetický nápojov na srdcovo cievny systém 
Stimulačný účinok na sympaticus a teda aj srdcový sval spôsobuje 

zvýšenie srdcovej frekvencie - tzv. sínusovú tachykardiu a s ňou spojené 
búšenie srdca (palpitácie). Odozvou je prechodné zvýšenie krvného tlaku. 
Energetické nápoje pri nadmernom užívaní svojím dočasným účinkom 
zvyšujú riziko vzniku akútneho srdcového infarktu. 
Zaujímavé: 
Nebola preukázaná súvislosť medzi energetickými nápojmi a vznikom 
arteriálnej hypertenzie (vysokého tlaku krvi) a arytmiami. Ľudia, ktorí sa 
však na tieto ochorenia liečia by sa mali energeťákom vyhýbať. Prechodné 
zvýšenie tlaku a pulzu môže zhoršiť ich chronický stav. 
 
Vplyv energetických nápojov na dýchací systém 

V úvode (prvých 30 až 40 min.) dochádza k bronchodilatácii, teda  
k relaxácii (uvoľneniu) dýchacieho systému. Stimuláciou dýchania dochádza 
k pocitu ľahšieho dýchania. Pri vyšších dávkach sa však stáva rýchlejším  
a sťaženým.  
 
Vplyv energetických nápojov na tráviaci systém a metabolizmus 

Okrem nízkeho obsahu cukrov sa vyznačujú aj potlačovaním chuti do 
jedla, zvýšeným metabolizmom a schopnosťou odbúravania tukov. Redukcia 
tukov je teda istá, no vzhľadom na ostatné účinky je ich zvýšená konzumácia 
pri diétach sporná a nevhodná za týmto účelom. Relaxáciou hladkého 
svalstva orgánov a diuretickým účinkom pôsobia energeťáky ako dobré 
diuretiká. Znamená to, že ľudia častejšie močia a strácajú tak tekutiny.  
Zaujímavé: 
V niektorých krajinách je predaj a konzumácia energetických nápojov 
zakázaná do 18 rokov, rovnako ako pri tabakových výrobkoch. Napríklad vo 
Švédsku je táto hranica posunutá do 15 rokov. 
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LITERÁRNE OKIENKO    ENERGY DRINKY A ICH VPLYV NA ĽUDSKÝ ORGANIZMUS 

S čím by sme energetické nápoje nemali kombinovať? 
 
Energetický nápoj v kombinácii s alkoholom odďaľuje samotné opitie 

sa. Alkohol v krvi je však vyšší ako keď ho pijeme samostatne. Zvyšuje sa 
tým riziko intoxikácie alkoholom a smrti. Rizikové je správanie sa 
konzumenta a  skreslené vyhodnotenie situácie. Ľudia sú odvážnejší, 
agresívnejší a majú sklony k nebezpečným činnostiam (šoférovanie auta 
pod vplyvom alkoholu, vandalizmus, fyzické ubližovanie iným). Konzumácii 
energetických nápojov by sa mali úplne vyhnúť hlavne ľudia liečení na 
srdce, vysoký tlak krvi a diabetici. Ich ochorenie je rizikom a môže dôjsť  
k závažnému zhoršeniu ich zdravotného stavu (srdcový infarkt, porážka, 
poruchy glykémie). Nebezpečná je tiež ich kombinácia s liekmi na psychické 
poruchy. Ide napríklad o lieky na depresie a úzkosti. 

Energetické nápoje a závislosť 
Energetické nápoje obsahujú viacero zložiek, ktoré nezávisle od seba 

vyvolávajú závislosť organizmu na týchto látkach. 
 

Príznaky predávkovania: 
➢ nepokoj, úzkosť, strach, 

panické poruchy 
➢ nespavosť 
➢ nadmerné potenie sa 
➢ vysoký tlak krvi, bolesti 

hlavy, poruchy videnia 
➢ búšenie srdca, vysoká 

srdcová frekvencia 
➢ poruchy srdcového rytmu 
➢ zlyhanie srdca, smrť 
➢ zrýchlené a plytké dýchanie 

až poruchy dýchania 
➢ časté močenie, poškodenie 

obličiek a pečene. 
 
Abstinenčné príznaky: 

➢ sčervenanie v tvári 

➢ nadmerné potenie sa 
➢ psychomotorický nepokoj 
➢ podráždenosť, agresivita 
➢ zmätenosť až halucinácie 

➢ tras končatín  
➢ nevoľnosť, zvracanie 
➢ búšenie srdca, vysoká 

srdcová frekvencia 
➢ vysoký tlak krvi.  

 



 

 
 

35 

LITERÁRNE OKIENKO        Z PERA NAŠICH ŽIAKOV 

 

Kristína Patáková 

 

Valentínska 
  

Dal by jej všetko i modré z neba  

a i to, čo sa splniť nedá.  

Keby mohol rozdal by sa pre ňu,  

zapredal sa, vydal by dušu.  

 

Ale,  veď je to iba baba.  

Nie! Pre neho to je láska,  

vyvierajúca rieka, životodarná, 
svieža, 

vždy ho pohladí po duši.  

Ale ako každá rieka,  

slzy mu nikdy nevysuší.  

 

Nedokáže to.  

A i tak dal by svoj život  

pre jeden opätovaný cit, 

je to tak človek  

je nútený láske otroka robiť. 
 

Ona sa usmieva, nevedno,  

aké muky mu robí, 

je to tak, láska sa zrodí  

len tak a je jedno  

či v obchode, na ulici či v poli.  

 

Nemôžem si pomôcť,  

ona je tak pekná, 

taká je ona.  

Kto ?  

Myslím predsa lásku!  

Áno, ale aj krutá a veľmi krehká. 
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LITERÁRNE OKIENKO         Z PERA NAŠICH ŽIAKOV 

 

Kristína Patáková 

Úvaha nad dnešnou 
dobou 

 

Milé baby, 

posledné týždne sa vážne zamýšľam nad fungovaním a nastavením 
našej spoločnosti, alebo skôr nad tým, že aké hodnoty máme v sebe. Je totiž 
celkom smutné, že fungujeme tak, ako fungujeme a mnohé z nás sa stali 
 a stávajú čoraz viac ľahkou korisťou pre chlapcov.  

Je smutné, že dnešní chalani si nevážia vyššie hodnoty a pozerajú na 
dievčatá povrchne. Pravidlo súdiť knihu podľa obalu platí čoraz viac. Chlapci 
sa čoraz viac zaujímajú len o dievčatá, ktoré majú hlboký výstrih a častokrát 
(nehovorím, že tomu je tak vždy) vyhľadávajú takýto druh. Tu rozoberáme 
dve témy v jednom. 

Prečo sa dievčatá chcú lacno predať? Alebo, ak sú na vás tieto slová 
akési ostré, prečo chcú dievčatá zaujať úplne v prvom rade telom? A druhá 
vec, prečo chalani hodnotia tak povrchne, inak povedané, prečo automaticky 
väčšinu dievčat hádžu do jedného vreca? Alebo naopak, prečo takmer 
všetky dievčatá, ktoré nemajú výstrih ako svet odsudzujú ako nezaujímavé? 
Samozrejme, nie všetci chlapci a nie všetky dievčatá sú také. Len vravím, že 
ak vám akýkoľvek chalan a je úplne jedno, prečo to hovorí, alebo aký má 
spoločenský status, povie, že ste nezaujímavá alebo škaredá, zdvihnite hlavu 
hore, opýtajte sa ho či je v poriadku a odíďte. Tam vonku na vás čaká jeden, 
alebo možno aj 500 chalanov, pre ktorých budete znamenať celý svet.  

A pre všetky baby, aj tie, ktoré chcú ohúriť v prvom rade telom platí: 
Vážme si samé seba v akomkoľvek veku. 
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LITERÁRNE OKIENKO        Z PERA NAŠICH ŽIAKOV 

 

KRISTÍNA PATÁTKOVÁ 

Zakliata panna 
Počuli ste už niekedy o zakliatej škótskej panne, ktorá žije v skalnom 
domčeku? Málokto totižto vie, že skalný domček bol kedysi veľkolepý 
kamenný zámok týčiaci sa na majestátnom brale, a teraz je to už len jeho 
zrúcanina. A jediný artefakt odkazujúci na pôvod stavby je maličká vežička.  

Dávno na tomto krásnom mieste žili významní panovníci, ktorí vlastnili 
široko-ďaleko všetko na čo oko dovidelo, a tak boli veľmi mocní a panovali 
šírim krajom. Moc, peniaze, postavenie, s ničím nikdy ich klan nemal 
problém, až na jedno. Mali len jedinú dcéru – Iziu.  

Tá bola neskutočne krásna, priam diabolsky krásna. Čierne kučeravé kadere 
siahajúce po pás, povaha neskrotného ohňa a v čiernych očiach večne blčiaci 
oheň, telo bohyne no vždy pripravené bojovať, večne krásny, mučiteľský 
úsmev s posolstvom lámať chlapcom srdcia. A i keď sa už mnoho 
panovníkov pokúsilo zabojovať o jej ruku, i keď kvôli nej samotnej vzniklo 
už príliš veľa vojen a rozbrojov, nedokázala si pomôcť, milovala len jedného 
jediného muža na svete a to samotného potomka diabla  ̶  Krutosa.  

Jej mama však ukrývala pred celým svetom hrôzostrašné tajomstvo. Raz 
keď ich kráľovstvu  hrozil zánik, pretože prehrávali krutú vojnu bola Iziina 
matka taká zúfalá že, poprosila o pomoc samotného Diabla. Ten jej prisľúbil 
pomoc, výmenou za jednu noc strávenú s ním. A práve z tejto jedinej noci, 
jediného zúfalstva Iziinej matky sa narodila Izia.  

Áno, Izia milovala svojho nevlastného brata. Nevedeli to, a tak sa rozhodli 
zobrať. Keď sa Krutos opovážil vstúpiť na svätú pôdu kostola, Diabol sa to 
ihneď dozvedel, pretože tým Krutos pošpinil svoju krv. Diabol zúril. 
Bleskovo sa vydal na miesto kde sa oddávali Izia a Krutos. Keď zistil, že 
žena, kvôli ktorej sa Krutos rozhodol obetovať svoju vzácnu Diabolskú krv 
je navyše Diablova vlastná dcéra, neovládol sa.  

Vyhubil celý Iziin rod i svojho vlastného syna a na Iziu uvalil kliatbu. 
„Odteraz navždy zostaneš panenskou princeznou a budeš navždy 
uväznená!“  

Zvliekol ju donaha. A kto sa pokúsi siahnuť na jej telo, umrie.   
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JAZYKY     AB URBE CONDITA – SLOVNÍK LATINSKÝCH CITÁTOV 

 

Mgr. Andrea Daniel 

Ab urbe condita  
3. cast 

 

ATTINGO CAELUM 
Dotýkam sa neba 
Som nesmierne s ťastný , som v siedmom nebi. Mož no použ iť aj 
v negatí vnom žmýsle o č loveku, ktorý  je neprimerane 
namýslený . 

 
AUDACES FORTUNA JUVAT 
(Vergilius) 
Odvážnym šťastie praje 
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JAZYKY     AB URBE CONDITA – SLOVNÍK LATINSKÝCH CITÁTOV 

 
AUDI, VIDE, TACE, SI VIS VIVERE IN PACE 
Počúvaj, viď a mlč, ak chceš žiť v pokoji. 
Zodpoveda  na s mu nehas, č o ťa nepa li. 
 
AURIBUS TENEO LUPUM 
(Terentius) 
Držím vlka za uši 
Drž ať vlka ža us i nie je asi nič  prí jemne : č lovek bý to pravdepodobne dlho 
nevýdrž al. Ak bý ho pustil, bolo bý es te hors ie. Drž ať vlka ža us i je ožnač enie 
bežvý čhodiskovej situa čie, v ktorej sme sa očitli. 
 
AURO SOLENT ADAMANTINAE ETIAM PERFRINGI FORES 
(Apuleius) 
Zlatom možno vylomiť aj oceľové brány. 
Už  sa m Alexander Mačedo nský povedal, ž e mož no dobýť aku koľvek pevnosť, 
ak do nej mo ž e vstu piť osol nalož ený  žlatom. Trpke  kons tatovanie 
o podplatiteľnosti č loveka platne  vari poč as čelej ľudskej existenčie. 
 
 
 

 
BARBAM VIDEO, SED PHILOSOPHUM NON VIDEO 
(Gellius) 
Fúzy vidím, ale filozofa nevidím 
Brada nerobí  mudrča, preto požor na žovn ajs ok, č asto mo ž e 
č loveka poriadne pomý liť. 

 
BONA FIDE 
V dobrej viere, s dobrým úmyslom 
Počtivo, č estne, bež postranný čh u mýslov. 
 
BENE VIXIT, QUI BENE LATUIT 
(Ovidius) 
Dobre žil ten, kto žil v ústraní 
Už  rí mský ba snik Oví dius sčhvaľoval ž ivot pokojný  bež funkčií . Svoj vlastný  
ž ivot si vs ak ba snik podľa tejto mýs lienký nežariadil: ž čisa rskeho dvora ho 
výpovedali do nehostinnej Tomidý na pobrež í  Č ierneho mora /dnes na  
Konstanča v Rumunsku/. Kebý sa bol drž al v u žadí , mož no bý svoj ž ivot dož il 
v milovanom Rí me. 
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JAZYKY     AB URBE CONDITA – SLOVNÍK LATINSKÝCH CITÁTOV 

 

 
 

 
Pí smeno Č ma  v latinč ine č í selnu  hodnotu 100 (čentum) 
 

CANES PLURIMUM LATRANTES RARO MORDENT 
Psý, ktore  s tekaju , žriedkakedý pohrýžu  
Podobný  vý rok ma me v slovenč ine: pes, ktorý  s teka , nehrýžie. 
 
CANTUS CYGNEUS 
(Cicero) 
Labutia piesen  
Labute vraj pri umieraní  spievaju . Slovný m spojení m labutia piesen  
ožnač ujeme posledný  prejav alebo č in niekoho. 
 
CAPITA AUT NAVEM 
Hlava alebo loď 
Rí mska minča as mala na jednej strane žobraženu  hlavu boha Ja nusa a na 
druhej provu, č elo lode. Pri nerožhodnej situa čii sa č asto výhadžuje minča do 
vždučhu, abý rožhodla v prospečh jednej č i druhej straný. Odtiaľ počha dža aj 
slovne  spojenie hlava alebo loď. 
 
 
CARTA ALBA /BIANCA/ 
Bielý, č istý  list 
Pra ždný papier s podpisom niekoho. Niekomu nieč o podpí sať biančo 
žnamena  podpí sať pra ždný papier, na ktorý  si dotýč ný  mo ž e napí sať, č o čhče. 
 
CAVE TIBI A CANE MUTO ET AQUA SILENTE 
Výhý baj sa neme mu psovi a tičhej vode 
Skromnosť a nena padnosť mo ž e býť č asto maskou skrý vaju čou prefí kanosť, 
ža kernosť a ľstivosť. Tičha  voda brehý mýje.  
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ANKETA        VAŠE NAJOBĽÚBENEJŠIE JEDLO 

 

Lucia Horváthová, Nina Valuchová 

Ktoré jedlo v školskej jedálni je 
vaše najoblúbenejšie?  

 

V tomto č lá nku vá m priná š áme vý šledký náš ej ánketý, v ktorej šme 
rešpondentom klá dli otá zku: Ktore  jedlo v š kolškej jedá lni je váš e 
nájobľu benejš ie, prí pádne, ktore  bý šte čhčeli zárádiť do jedá lneho lí štká?  

V ánkete hlášoválo 80 z iákov, viáč áko š tvrtinu hlášov zí škáli š págetý, 
ktore  šá ták štáli jášný m ví ťázom ánketý. Medzi obľu bene  z iáčke jedlá  šá 
zárádili táktiez  páláčinký, rezen  č i pizzá.  

Do uč iteľškej ánketý šá zápojilo 19 uč iteľov, tu šá ví ťázom štál 
šegedí nšký gulá š  Hlášovánie vš ák bolo veľmi tešne  á ná čhrbá t mu dý čháju  
š págetý, peč ene  kurá č i duká tove  bučhtý. 

Má te ná pád ná záují mávu  ánketu? Dájte ná m vedieť! 
 

Odpovede žiakov (1. a 2. stupeň) 
Š págetý 22 
Rezen  11 
Páláčinký 9 
Pizzá 9 
Háluš ký 6 
Oštátne  odpovede 23 

 

Odpovede učitelia 
Šegedí n 4 
Š págetý 3 
Peč ene  kurá 2 
Duká tove  bučhtý 2 
Prí várký 1 
Oštátne  odpovede 7 
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ZÁBAVA         KVÍZ O SIMPSONOVCOCH 

 

DIANA TURINIČOVÁ 

6.C 

Ako dobre ich poznáš? 
 

1. V ktorom meste sa odohráva dej príbehu? 

A) Chicago 

B) Miami 

C) Springfield 

 

2. Kto v českom dabingu prepožičal svoj hlas 
Marge Simpsonovej? 

A) Jiřina Bohdalová 

B) Jiří Lábus 

C) Martin Dejdar 

 

3. Akej farby je gauč u Simpsonovcov? 

A) hnedej 

B) červenej 

C) lososovej 

 

4. Na akom hudobnom nástroji hrá Lisa? 

A) husle 

B) gitara 

C) saxofón 
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ZÁBAVA         KVÍZ O SIMPSONOVCOCH 

 

5. Koľko rokov mala Marge, keď sa Lisa stala prezidentkou? 

A) 86-90 rokov 

B) 65-72 rokov 

C) 42-52 rokov 

 
6. Aké náboženstvo vyznáva sused Flanders? 

A) Budhizmus 

B) Islam 

C) Kresťanstvo 

 

7. Aké zvieratá chovajú Simpsonovci? 

A) mačka, myš, dedko 

B) mačka, pes, zajac 

C) mačka, pes 

 

8. Ako sa volá Lisina mačka? 

A) Cilka 

B) Peppa 

C) Snehulka 

 

9. Kde trávil rád po práci voľný čas Homer Simpson? 

A) v knižnici 

B) v telocvični 

C) v bare 

 

10. Ako sa volal miestny barman? 

A) Jozef 

B) Karol 

C) Vočko 
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ZÁBAVA         KVÍZ O SIMPSONOVCOCH 

 

Bonusové otázky: 

 

11. Ako sa volal policajný šéf? 

A) Clancy Wiggum 

B) Eddie Goat 

C) Simon Vlech 

 

12. Koľko rokov majú deti (Maggie, Lisa, Bart)? 

A) 3,5,15 

B) 1,8,10 

C) 4,9,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správne odpovede: 1.c, 2.b, 3.a, 4.c, 5.b, 6.c, 7.c, 8.c, 9.c, 10.c, 11.a, 12.b 
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ZÁBAVA           TAJNIČKA 

 

Diana Turiničová  

6.C 

Rieš enie: Ž elá me Vá m _ _ _ _ _     _ _ _ uč iteľov! 

     1.          

    2.             

     3.          

     4.             

5.                  

            

     6.            

     7.          

   8.            

 

 

 

 

1. Verný priateľ človeka 

2. Opak malého 

3. Sú v ňom odpadky 

4. Čím zapisujeme noty? 

5. Sýty mu neverí 

6. Bývaš tam 

7. Meniny má 24.12. 

8. Zostatok po vypílených stromoch 
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ZÁBAVA         VÝBER PETRA MYDLIARA 

 

VTIPY  
 

 

Ide muž a žena do taxíka. Muž sa 
pýta: „Koľko to stojí na stanicu?“ 

Taxikár: 15 € 

-A keď pôjde so mnou aj moja žena? 

-Tiež 15 € 

Muž sa otočí na ženu a vraví: „Vidíš, 
nestojíš za nič!“ 

 

Ona: „Už ťa nechcem za manžela, si 
sebec a lakomec, tu ti vraciam 
snubný prsteň!“ 

On: „A kde je krabička?“ 

 

Včera som vyhral súd. Môj advokát 
dokázal, že pri rýchlosti 250 km/h 
nie je možné vidieť dopravnú 
značku 40 km/h. 

 

Na hodine biológie sa pýta pani 
učiteľka žiaka: „Vymenuj šesť 
orgánov bez ktorých môže človek 
žiť!“ 

Žiak: „Finančný úrad, colná správa, 
katastrálny úrad, živnostenský úrad 
a ostatné orgány štátnej správy. „ 

 

Pýta sa žiak mami:  „Mami, máš 
rada kura?“ 

-Nie 

-A kari? 

-Prepáč, ale nie. 

-Tak nebudeš asi šťastný z toho čo 
som urobil. 

-Ty si mi pripravil kura na kari? 

-Nie, rozbil som v škole okno. 

 
 

Na svadbe sa kňaz pýta 
mladomanžela: „Budeš s ňou žiť 
v bohatstve i chudobe, v zdraví 
i chorobe, kým vás smrť nerozdelí? 

Muž: „Áno, nie, áno, nie, nie. „ 

 

  
Zamyslenie korytnačky: „Vonku prší, a ja som si chcela ísť zabehať...“ 
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ZÁBAVA         VÝBER PETRA MYDLIARA 

 
 

IT HUMOR 

 
 
Čo má spoločné mačka 
a atramentová tlačiareň? 
- Je  náladová 
- Trávi veľa času 

sebačistením 
- Je nespoľahlivá 
- Vypytuje ďalšiu dávku, aj 

keď je plná 
- Ignorujú ťa 

 

Čo nenávidia PC hráči najviac? 

- Nízke FPS 
- Stratu pripojenia 
- Slabých spoluhráčov 
- Mamu, ktorá chce aby si si 

pauzol online hru 

 

 

Čo nás robí ľuďmi? Je to láska 
a starostlivosť k blížnym?  

Nie, je to vyklikanie všetkých 
obrázkov kde sú semafory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpráva sa Windows s Google 
Chrome: 

- Janko, Janko! 

- Áno, tati 

- Papáš RAMku zase? 

- Nie, tati 

- Klameš mi? 

- Nie tati 

- Otvor ústa! 

- Google Chrome , procesor 74%, 
Pamäť 1266,9 MB, Spotreba 
energie: veľmi vysoká 



 


